
 

Istituto Comprensivo Statale di Adro 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

25030 – Adro (BS) Via Nigoline 16   Tel. 030/7356669 
 

C.F.82001020179 – C.M. BSIC835008          e-mail: bsic835008@istruzione.it          Sito Internet: www.icadro.edu.it 

 

 

 

Ai docenti 

Al DSGA 

All’albo di istituto 

Alla sezione Organizzazione in 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Decreto di costituzione del NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE (NIV), triennio 2025-28. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 59/1998 “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi d'istituto delle 

istituzioni scolastiche autonome, a norma dell'art.21, c.16, della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 

ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

VISTO l’art. 25 del DLgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il D.P.R. n. 80/2013 “Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e 

formazione”; 

VISTA la Direttiva MIUR n.11 del 18.09.2014 “Priorità strategiche del sistema nazionale di valutazione per 

gli anni scolastici 2014/15 – 2015/16 – 2016/17”;  

VISTA la Legge 107/2015 di riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione; 

PRESO ATTO che al NIV sono da attribuire funzioni rilevanti in ordine ai processi di autovalutazione 

dell’Istituzione scolastica, alla compilazione del RAV, alla programmazione delle azioni di 

miglioramento della scuola, al monitoraggio e valutazione del PTOF;  

CONSIDERATA la stretta connessione tra RAV, PDM e PTOF;  

RILEVATO che l'individuazione del personale facente parte del NIV., di cui al presente provvedimento, è in 

armonia con le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e con le misure per la gestione delle 

risorse umane, nonché con la direzione e l'organizzazione del lavoro, e dunque rispettosa 

dell'esercizio delle esclusive prerogative dirigenziali degli organi preposti alla gestione con le 

capacità e i poteri del privato datore di lavoro; 

BSIC835008 - A077BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004834 - 23/07/2025 - II.11 - U

Firmato digitalmente dal DS Prof.ssa Claudia Martini

mailto:bsic835008@istruzione.it
http://www.icadro.gov.it/


TENUTO CONTO delle esigenze organizzative e gestionali dell’istituto; 

RITENENDO che tutti i docenti titolari degli incarichi sotto individuati, siano in possesso dei requisiti 

professionali e dell’esperienza richiesti dalla specifica natura delle funzioni delegate; 

CONSIDERATO che il NIV dovrà operare in stretto contatto con la dirigenza e che deve avere una visione 

costantemente aggiornata del sistema; 

 

DECRETA 

 

la composizione del Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) dell’Istituzione Scolastica per il triennio 2025 - 2028, 

come segue: 

 

- Dirigente scolastico con funzioni di Presidente 

- DSGA 

- 1° collaboratore DS 

- 2° collaboratore DS 

- Responsabile plesso Infanzia 

- Funzioni Strumentali 

- Animatore Digitale 

- Referente Orientamento 

 

CRITERI DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE 

 

Il Nucleo di Valutazione individuato per il triennio 2025-28, sarà coordinato dal Dirigente Scolastico prof.ssa 

Claudia Martini. 

Il Nucleo, pur costantemente sotto la supervisione del Dirigente Scolastico, organizza in modo autonomo i suoi 

lavori. È demandata al Presidente l’organizzazione interna e la eventuale distribuzione di compiti in funzione 

delle analisi settoriali da condurre per la predisposizione di: rendicontazione sociale RS, RAV e del P.d.M., 

P.T.O.F. sulla base dei diversi indicatori. 

In particolare, si ritiene che le funzioni del NIV, in ogni caso specificamente definite dalle norme citate in 

premessa, si esplichino nel monitoraggio e nella verifica delle aree previste dal RAV e, nel dettaglio, nei 

seguenti punti: 

• aggiornamento e revisione del Rapporto di Autovalutazione (RAV); 

• aggiornamento periodico ed annuale del P.T.O.F. triennio 2025/2028; 

• aggiornamento e revisione del Piano di Miglioramento (PdM); 

• attuazione e/o coordinamento delle azioni previste dal PdM; 

• monitoraggio in itinere del PdM al fine di attivare le necessarie azioni preventive e/o correttive; 

• predisposizione degli strumenti digitali per la raccolta dati elaborazione e redazione della 

Rendicontazione sociale (previsto per dicembre 2025) 

• elaborazione e somministrazione dei questionari di customer satisfaction a docenti, genitori e 

personale A.T.A.; 

• tabulazione dei dati e condivisione/socializzazione degli esiti della customer satisfaction con la 

comunità scolastica; 

• analisi della Rendicontazione sociale; 

 

BSIC835008 - A077BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004834 - 23/07/2025 - II.11 - U

Firmato digitalmente dal DS Prof.ssa Claudia Martini



• individuazione della mappa delle alleanze educative territoriali e loro stato di attuazione per il 

coinvolgimento dell’utenza e del territorio nei processi educativi attivati dalla scuola in funzione 

dell’attuazione del PTOF del nuovo triennio; 

• raccolta dati quantitativi e qualitativi da mettere in comparazione con anni precedenti per evidenziare 

i trend nel tempo;  

• definizione degli obiettivi di processo, delle priorità e dei traguardi; 

• monitoraggio e calibratura delle azioni pianificate nel Piano di Miglioramento 

• definizione di piste di miglioramento 

 

I componenti scolastici del NIV si impegnano a svolgere i suddetti compiti nell’ambito degli incarichi di cui 

sono già destinatari, non è, pertanto, previsto alcun compenso aggiuntivo. Di ogni riunione del nucleo sarà 

redatto regolare verbale. 

I componenti scolastici del NIV si impegnano, inoltre, a partecipare alle eventuali azioni formative 

organizzate durante l’anno scolastico a livello scolastico/provinciale/regionale/nazionale e a diffondere le 

azioni di monitoraggio e revisione svolte, durante gli incontri collegiali. 

Il Nucleo dovrà provvedere, entro la fine di ogni annualità, alla presentazione dei risultati di rilevazioni e 

monitoraggi in funzione dell’aggiornamento del RAV e della verifica dell’attuazione del PDM. 

 

 

                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  Prof.ssa Claudia Martini 

BSIC835008 - A077BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004834 - 23/07/2025 - II.11 - U

Firmato digitalmente dal DS Prof.ssa Claudia Martini


		2025-07-23T07:48:24+0000
	CLAUDIA MARTINI




